

**Protokół nr 10/2020 z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego,
Zdrowia i Spraw Społecznych z dnia 09.03.2020 r.**

Posiedzenie odbyło się w pokoju 105 Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** - Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Adam Trzebinczyk** - Drugi Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Magdalena Domańska-Rosin** - Dyrektor Centrum Integracji Społecznej
- **p. Barbara Tomczyk** - Pracownik administracyjny w Centrum Integracji Społecznej
- **p. Katarzyna Gawlik-Król** - Kierownik Biura Dróg i Mostów
- **p. Piotr Szczepański** - Główny Specjalista Biura Dróg i Mostów
- **p. Aldona Góralczyk-Lasota** - Kierownik Oddziału Terapii Uzależnień od Alkoholu
- **p. Gerda Król** - Przewodniczący Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego
- **p. Zofia Pogoda** - Radna Rady Miejskiej

Przed rozpoczęciem posiedzenia Członkowie Komisji zapoznali się z odpowiedzią na wniosek Komisji Porządku Publicznego, Zdrowia i Spraw Społecznych

Omówiono następujące tematy:

1. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych w mieście.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej - Pani Magdalena Domańska-Rosin przedstawiła dane dotyczące zadań profilaktycznych, które jednostka realizuje od stycznia 2020 roku (wcześniej te znajdowały się w Wydziale Rozwoju i Polityki Społecznej). Poinformowano, iż kwota zabezpieczona na Rozdział 85154 - Przeciwdziałanie

alkoholizmowi wynosi 870 000 zł, a pełna treść informacji stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała, czy zabezpieczone środki są wystarczające na realizację zadań.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej odpowiedziała przecząco, dodając, iż złożony został wniosek o przeniesienie środków z roku 2019 na rok 2020.

Pracownik administracyjny w Centrum Integracji Społecznej - Pani Barbara Tomczyk zauważyła, że koszty przebadania jednej osoby wzrosły dwukrotnie (do kwoty 400 zł).

Radny - Pan Rafał Łataś zapytał o powody drastycznego wzrostu cen.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej podała do wiadomości, iż jest to spowodowane małą liczbą biegłych na rynku.

Pracownik administracyjny w Centrum Integracji Społecznej dodała, że ponad 50 osób z poprzedniego roku nie zostało przebadanych.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej poinformowała, iż planowane jest złożenie wniosku o zmianę Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w celu jego rozszerzenia.

Drugi Zastępca Prezydenta Miasta - Pan Adam Trzebinczyk oświadczył, iż po przeprowadzonych rozmowach władze gminy są świadome potrzeby dokonania zmian w przedmiotowym dokumencie. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii powinien w większej mierze skupiać się na zagrożeniach wpływających na dzieci i młodzież.

Kierownik Oddziału Terapii Uzależnień od Alkohol - Pani Aldona Góralczyk-Lasota wytłumaczyła, iż organizowane wydarzenia jednorazowe nie zastąpią długoterminowego programu, który powinien zostać wprowadzony. Prowadzone badania wykazują, że krótkotrwałe wydarzenia nie odnoszą zamierzonych skutków, w przeciwieństwie do długofalowych i systematycznych działań.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej dodała, iż działaniem długofalowym zajmują się m.in. świetlice.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk zapytał, czy Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych składa się z dwóch zespołów.

Radna - Pani Jadwiga Garbaciok odpowiedziała twierdząco na powyższe pytanie.

Radny - Pan Artur Pawłowski zapytał o wiek najmłodszego uczestnika skierowanego do Oddziału Terapii Uzależnień od Alkohol.

Kierownik Oddziału Terapii Uzależnień od Alkoholu poinformowała, iż placówka zajmuje się wyłącznie osobami dorosłymi, a nieletni są kierowani do jednostki w Zabrze. Odnotowany wiek inicjacji alkoholowej jest wyjątkowo wczesny, gdyż mieści się w przedziale 12-13 lat, a jeden z uczestników przyznał, iż spożywa alkohol od 9 roku życia. Z badań wynika, iż 63% młodzieży w wieku 15 lat jest już po inicjacji alkoholowej. Poparto także stanowisko Dyrektora Centrum Integracji Społecznej, która zauważa znaczącą potrzebę zorganizowania dobrej diagnostyki, która będzie podstawą do dalszych działań.

Przewodniczący Komisji odniósł się do mapy zagrożeń opracowanej przez dr hab. Pana Krzysztofa Czekaj.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej zauważyła, iż dokument nie był poddany ewaluacji oraz dodała, iż osobiście rozmawiała z dr hab. Panem Krzysztofem Czekajem na temat przeprowadzenia ponownej diagnozy. Poinformowano także, iż Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest prowadzony przez placówki oświatowe, Miejski Zarząd Oświaty, Ośrodek Pomocy Społecznej, Klub Młodzieżowy „OKEJKA” oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji „Skałka”.

Przewodniczący Komisji dodał, iż dane zawarte na mapie zagrożeń były zaskakujące dla obecnych władz miasta, gdyż największe skupisko problemów społecznych odnotowano w dzielnicy Centrum, a w szczególności na ulicy Pawła Findera (obecnie ulicy Marii Dulcissimy Hoffmann).

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej poinformowała, iż złożony został wniosek do Prezydenta Miasta - Pana Daniela Begera o ogłoszenie konkursu na prowadzenie świetlicy i zajęć pozalekcyjnych. Ważnym ogniwem w kontakcie z mieszkańcami będą streetworkerzy, którzy mogą wesprzeć grupy mieszkańców w ich własnym środowisku.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy prowadzone będą kolejne działania we współpracy z dr hab. Panem Krzysztofem Czekajem.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej odpowiedziała, iż wyraził On chęć pomocy oraz dodała, iż w dniu 17 marca 2020 roku odbędzie się konferencja pod nazwą „Świętochłowice wolne od nałogów”, która została podzielona na cztery bloki tematyczne i poprowadzi ją dr hab. Pan Mariusz Jędrzejko. Ponownie zaznaczono, że bez wykonania jakościowej diagnozy nie powstanie program, który będzie spełniał oczekiwania mieszkańców.

Przewodniczący Komisji poparł powyższą inicjatywę.

Kierownik Oddziału Terapii Uzależnień od Alkoholu zasugerowała, aby nowy program skupił się na wsparciu rodziny.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej dodała, że planowane jest również wprowadzenie „Superwizji”.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zwróciła uwagę na konieczność zagospodarowania młodzieży wolnego czasu oraz roli mentora w nastoletnim życiu.

Przewodniczący Komisji przedstawił zgromadzonym postać ks. Stanisława Czempki, który pełnił posługę duszpasterską w Kościele pw. św. Augustyna w Lipinach i swoimi działaniami zachęcał młodzież do wspólnego biegania i aktywnego spędzania wolnego czasu.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej podała do wiadomości, iż są także osoby dorosłe, z którymi należy pracować.

Kierownik Oddziału Terapii Uzależnień od Alkoholu zauważyła, że potrzebna byłaby akcja edukująca sprzedawców, aby nie sprzedawali napojów alkoholowych nieletnim.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej poinformowała, iż zaplanowano przeprowadzenie kontroli sklepów sprzedających napoje alkoholowe.

Radna - Pani Jadwiga Garbaciok przedstawiła działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której jest Przewodniczącą.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej dodała, że zaplanowano również zakup alkomatu. Uczestnicy dobrowolnie złożyli oświadczenia o chęci przystąpienia do badań trzeźwości.

Radna - Pani Jadwiga Garbaciok poruszyła kwestię braku specjalistów psychiatrów na rynku.

Przewodniczący Komisji oświadczył, iż ten problem dotyczy specjalistów dla każdej grupy wiekowej.

Dyrektor Centrum Integracji Społecznej podniosła kwestię potrzeby rozszerzenia programu, gdyż zbyt mały obszar został poświęcony przeciwdziałaniu narkomanii.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat sposobu spędzenia wolnego czasu przez młodzież oraz zaletach, które płyną z relacji z liderem.

2. Reorganizacja ruchu drogowego w dzielnicy Centrum.

Kierownik Biura Dróg i Mostów - Pani Katarzyna Gawlik-Król przedstawiła:

- projekt wprowadzenia strefy ograniczonej prędkości do 30 km/h w rejonie ulic Bytomska-Szpitalna (załącznik nr 2 do protokołu),
- projekt wprowadzenia zakazu wjazdu samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie przekraczającej 12 ton oraz 27 ton (załącznik nr 3 do protokołu).

Przewodniczący Komisji zapytał o rozwiązanie dotyczące przejazdu pojazdów o większej masie.

Kierownik Biura Dróg i Mostów odpowiedziała, iż koncepcja zakłada objazd ulicą Żołnierską w kierunku Drogowej Trasy Średnicowej. Przeprowadzone zostaną również odwierty na ulicy Sikorskiego w celu sprawdzenia stanu drogi. Dodano także, że z przedsiębiorcami logistycznymi będą prowadzone indywidualne rozmowy.

Przewodniczący Komisji zaaprobował pomysł przeprowadzenia indywidualnych spotkań z przedsiębiorcami oraz pochwalił koncepcję reorganizacji ruchu drogowego w dzielnicy Centrum.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego – Pani Gerda Król zgłosiła problem związany z postojem samochodów towarowych na ulicy Katowickiej, gdyż przedsiębiorcy nie stosują się do 30-minutowego ograniczenia czasowego.

Przewodniczący Komisji zasugerował, aby przekazać zgłoszenie Komendzie Straży Miejskiej w Świętochłowicach.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Tomasz Grudniok zapytał, na jakim etapie znajduje się proces wprowadzenia projektu w życie.

Kierownik Biura Dróg i Mostów odpowiedziała, iż oczekuje wyłącznie decyzji.

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta – Pan Sławomir Pośpiech dodał, iż strefa ograniczenia prędkości może zostać wprowadzona w każdej chwili, a zakaz wjazdu samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie przekraczającej 12 ton dopiero po konsultacjach.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej zgłosił problem z wyjazdem z ulicy Wyzwolenia 37.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego zauważyła potrzebę zmiany lokalizacji donic znajdujących się na ulicy Katowickiej, które utrudniają widoczność kierowcom.

Radny – Pan Artur Pawłowski oświadczył, iż miasto nie powinno pozostawiać powierzchni wyłączonych z ruchu, gdyż te powinny zostać udostępnione do użytku mieszkańcom.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat wprowadzenia rozwiązań ułatwiających poruszanie się rowerem.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego poinformowała, iż należy przeanalizować kwestię przejścia dla pieszych przy ulicy Bytomskiej 13.

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta dodał, iż proponowana zmiana kierunków dróg zostanie przetestowana podczas trwania remontów na ulicy Metalowców.

Kierownik Biura Dróg i Mostów przedstawiła projekt zmian kierunków ruchu drogowego w dzielnicy Centrum (załącznik nr 4 do protokołu). Odniesiono się również do zaproponowanej w dyskusji sygnalizacji świetlnej dla tramwajów oraz kosztów ewentualnej inwestycji, które wyniosłyby około 200 000 zł.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego zasugerowała, aby wystosować pismo do Tramwajów Śląskich S.A. w sprawie przestrzegania przepisów ruchu drogowego przez motorniczych, a w szczególności ograniczeń prędkości.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej wyraził zadowolenie z planowanych zmian, które zwiększą widoczność na drogach oraz poprawią bezpieczeństwo mieszkańców.

Kierownik Biura Dróg i Mostów oświadczyła, iż plan został przygotowany pod kątem zwiększenia liczby miejsc postojowych. Dodała także, iż wyjazd z ulicy Wodnej jest lepszym rozwiązaniem dla kierujących, niż ten z ulicy Szkolnej.

Członkowie Komisji odnieśli się w dyskusji do proponowanych zmian oraz możliwości utworzenia nowych miejsc postojowych.

Przewodniczący Komisji zapytał o termin rozpoczęcia prac na ulicy Metalowców.

Kierownik Biura Dróg i Mostów odpowiedziała, iż termin rozpoczęcia prac został wyznaczony na dzień 23 marca 2020 roku.

Przewodniczący Komisji zaproponował wystosowanie wniosku do Komendy Miejskiej Policji o częstsze kontrole prędkości z uwzględnieniem tramwajów.

Kierownik Biura Dróg i Mostów zapytała, czy Członkowie Komisji mają jakieś uwagi dotyczące ulicy Katowickiej.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego zgłosiła problem z parkowaniem na deptaku od ulicy Katowickiej 17.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy polski system prawa zezwala na wprowadzenie kart postojowych.

Kierownik Biura Dróg i Mostów odpowiedziała twierdząco, zaznaczając, że potrzebny byłby podmiot, który egzekwowałby korzystanie z tego systemu.

Przewodnicząca Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego wyraziła sprzeciw wobec wprowadzenia systemu parkowania korzystającego z kart.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej zauważył potrzebę doprecyzowania znaków drogowych na przedmiotowym terenie.

Kierownik Biura Dróg i Mostów dodała, że powyższy problem można rozwiązać wyłącznie za pomocą codziennej kontroli terenu.

Przewodniczący Komisji oraz **Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej** zasugerowali wykorzystanie monitoringu miejskiego.

Kierownik Biura Dróg i Mostów dodała, że wobec przedstawionej propozycji zauważa potrzebę zatrudnienia dodatkowego operatora.

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Rafał Świerk

Protokołował: Daniel Powierża

